
 
    

  
   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 2 SERVIZI FINANZIARI

 
RISORSE UMANE

 
DETERMINAZIONE N. 853 del 21-11-2024

 
 Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA DI STABILIZZAZIONE RISERVATA AL PERSONALE IN
POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DALL'ART. 3, COMMA 5, DEL DECRETO-LEGGE 22
APRILE 2023, N. 44 PER N. 1 UNITÀ DA INQUADRARE NELL'AREA DEI FUNZIONARI E
DELL'ELEVATA QUALIFICAZIONE - FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO, A TEMPO
INDETERMINATO ED A TEMPO PIENO PRESSO IL COMUNE DI GAVORRANO (GR).
APPROVAZIONE AVVISO
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
Visti:

-       Il Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 recante il Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali;
-      Il Decreto Legislativo n° 118 del 23/06/2011 recante i Principi contabili generali ed applicati
per le Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali;
-      che il vigente quadro normativo richiede, al fine di poter procedere alle assunzioni alla
verifica dei rispetto dei seguenti vincoli:

•        art. 1 comma 557 quater della L. 296/2006, che dispone che gli enti sottoposti al patto di
stabilità interno, a decorrere dall’anno 2014 assicurino nell’ambito della programmazione
triennale del fabbisogno del personale il contenimento delle spese di personale con
riferimento al valore medio del triennio precedente alla data di entrata in vigore della
disposizione e precisamente alla spesa media del triennio 2011/2013, che assume pertanto un
valore di riferimento statico;

•        il rispetto dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 e s.m.i che prevede il contenimento
della spesa complessiva per assunzioni flessibili entro il limite della spesa sostenuta per le
stesse finalità nell’anno 2009 (Sezione Autonomie - Delibera n. 2/2015);

•        il rispetto degli obblighi di certificazione dei crediti (ex art. 27, comma 2, lett. c, del d.l.
66/2014);

•        l’obbligo di adozione del Piano di Azioni Positive per le pari opportunità previsto dal
D.Lgs 198/2006;



 

Considerato che l’ente risulta adempiente rispetto ai suddetti obblighi e che inoltre:
-      con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 25/01/2024 è stato approvato il 
bilancio preventivo 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;
-      con la deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 02/02/2024 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000). Parte finanziaria";
-      con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 23/05/2024 è stato approvato il
rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2023;
-      con Deliberazione Consiliare n. 44 del 30/09/2024 è stato approvato il Bilancio di
consolidato 2023;
-      che l’ente ha provveduto ad inviare entro i 30 giorni successivi le informazioni richieste alla
BDAP;
-      con deliberazione di giunta comunale n. 34 del 20/02/2024 è stata verificata l’assenza di
personale pubblico in eccedenza o sovrannumero;

 
Visti, altresì:

-       L’art. 35, comma 3 bis, del D.Lgs. 165/2001 in merito al reclutamento del personale;
-      Il contratto collettivo nazionale di lavoro del 16/11/2022, per triennio 2019- 2021, per il
personale del comparto Funzioni Locali;
-      L’art. 3, comma 5, del Decreto-Legge 22 Aprile 2023, n. 44 “Disposizioni urgenti per il
rafforzamento della capacità amministrativa delle amministrazioni pubbliche”, convertito in
legge n. 74 del 21/06/2023, che recita al comma 2: “Le regioni, le province, i comuni e le città
metropolitane, fino al 31 dicembre 2026, possono procedere, nei limiti dei posti disponibili della
vigente dotazione organica, previo colloquio selettivo e all'esito della valutazione positiva
dell'attività lavorativa svolta, alla stabilizzazione, nella qualifica ricoperta, del personale non
dirigenziale, che, entro il predetto termine, abbia maturato almeno trentasei mesi di servizio,
anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che procede
all'assunzione, che sia stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure concorsuali
conformi ai principi di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e che sia
in possesso dei requisiti di cui all'articolo 20, comma 1, lettere a) e b), del decreto legislativo 25
maggio 2017, n. 75. Le assunzioni di personale di cui al presente comma sono effettuate a valere
sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione disponibili a legislazione vigente all'atto
della stabilizzazione.”.

 
RICHIAMATA la programmazione triennale del fabbisogno di personale 2024/2026 approvata con la
deliberazione della Giunta Comunale n. 220/2024 ove per l’anno 2024 è prevista, tra le altre, la
stabilizzazione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 profilo di funzionario Ammnistrativo
appartenente all'Area dei Funzionari ed EQ (ex cat. D) del vigente CCNL Comparto Funzioni Locali e
la modifica della dotazione organica;
 
CONSIDERATO che il processo di stabilizzazione persegue l'obiettivo di trasformre un rapporto di
lavoro con dipendenti in servizio da almeno tre anni dei quali siano state apprezzate le capacità e la
comprovata esperienza eliminando situazioni di lavoro precario e contribuendo alla funzionalità ed
alla efficienza dei servizi.
 
ATTESO pertanto di dover procedere, ai sensi del menzionato Piano triennale delle assunzioni di
personale (PTFP) ad indire procedura di stabilizzazione per n. 1 unità da inquadrare nell’Area dei
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - Funzionario Amministrativo, a tempo indeterminato ed a
tempo pieno;
 
VISTO lo schema dell’avviso di stabilizzazione, allegato al presente atto a parte integrante e
sostanziale;
 
RAVVISATO che la spesa per la procedura in questione risulta regolarmente finanziata nel bilancio



pluriennale 2024/2026,
 
 

 

D E T E R M I N A
 
 richiamando le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente
 
1. DI INDIRE, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente richiamati, una
procedura di stabilizzazione, ai sensi dell'art. 3, comma 5, del Decreto-Legge n. 44 del 22 aprile 2023,
convertito in legge n. 74 del 21/06/2023, per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 unità
da inquadrare nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - Funzionario Amministrativo, che
abbia i requisiti di cui all'allegato Avviso;
2. DI APPROVARE il relativo schema di avviso, allegato al presente atto a farne parte integrante e
sostanziale;
3. DI PROVVEDERE a pubblicare l’avviso del concorso sul sito web https://www.inpa.gov.it/ del
Portale unico del Reclutamento (inPA) fino alle ore 12:00 del 16.12.2024, fissando la data del colloqui
per i candidati ammessi per il giorno 18.12.2024 dalle ore 10:00 e seguenti, presso la sala consiliare del
Comune di Gavorrano, in Piazza Buozzi n. 16.
4. DI PROVVEDERE a pubblicare, dalla medesima data di pubblicazione sul portale inPA l’avviso in
versione integrale sul sito del Comune di Gavorrano, nella Sez. Amministrazione Trasparente, bandi di
concorso.
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(VIVIANA FUGAZZOTTO)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


